²⁵¹ Perciò convincili – giacché spero che tu già sia convinto – ad andare a Roma, dove l'abbondanza e la qualità delle cose è tale che facilmente farà sì che non desiderino cose straniere o, se per caso cercheranno qualcos'altro, tutto sarà convogliato in abbondanza attraverso le foci tiberine non solo dalla loro patria ma da tutto il mondo. ²⁵² Sta scritto infatti così a proposito di Anco Marzio, quarto re dei Romani, che «fondò la colonia di Ostia al confine fra mare e fiume», e segue: «perché già allora intuiva che ricchezze e viveri di tutto il mondo sa-

²⁴⁹ Alessandro Severo (cfr. *Hist. Aug., Alex. Sev.*, 28, 7) e Massimino Trace (cfr. *Hist. Aug., Maxim.*, 1, 5-7).

di opes et commeatus illo veluti maritimo urbis hospitio reciperentur». ²⁵³ Non ergo diffidant pauci homines et in Cristo humiles ac ieiuni posse vivere ubi opipare vixerunt tot superbi principes et tam multa milia virorum tamque innumerabilis hinc civium multitudo, hinc advenarum. ²⁵⁴ Namque, ne hos loquar quorum certus numerus stringi nequit aut lustra omnia diversis etatibus acta complectar, duo que stuporem legentibus ingerunt attingam. ²⁵⁵ Siquidem anno sexto Claudii principis «descriptione Rome facta inventa esse civium romanorum sexagies novies centena quadraginta quattuor milia», quia res fidem excedit, testis est Eusebius Cesariensis in libro *De temporibus*, cum iam ante sub Augusto, anno eius quarto et quinquagesimo, inventa essent «nonagies tercentena et septuaginta milia». ²⁵⁶ Eat nunc aliquis diffidentie filius et vaticinetur non dicam te, quem sic hodie religiosum et frugalis vite amicum affirmare ausim ut in monasterio fuisti unquam, sed viginti seu triginta reverendos patres cum modesta familia ibi non posse vivere ubi trecenti olim patres conscripti, ubi tot imperatores totque exercitus et tot populi vixere! ²⁵⁷ Quod si quis forte est apud quem vero fidem abroget vetustas, ad id quod nuper omnes vidimus animum reflectat, ut scilicet proximo iubileo, cum tota prope cristianitas et is peregrinantium numerus quem nescio an unum diem ulla urbs pasceret confluxisset Rome, inaratis licet atque incultis Romanorum agris vineisque precedenti anno gelu ac pruinis per omnem fere Italiam arefactis, maior tamen ibi rerum omnium ubertas sub anni exitum fuit quam ab initio fuisset. ²⁵⁸ Quamvis sane propter contentiosos insolentes, quibus est pro ratione odium et livor, de his multa dixerim, non hic tamen, quod videlicet et natura prefertilis Roma sit et adventitiae fertilitatis capacissima, ad id quod probare nitor magnam victoriae spem repono; neque enim dignum censeo nec credibile extimo apostolorum successores in eligenda sede delitias aut copiam aut omnino aliud quam Cristum et salutem eternam cogitare atque ibi esse libentius ubi Deo placere et hominibus prodesse, ubi denique bene vivere ac feliciter mori possint.